
Oggetto: Atto di indirizzo per affidamento spedizione raccomandate a mezzo Poste Italiane Spa , giusta 
Legge 124/2017. Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 18 

 

Data: 16/02/2018 

OGGETTO: 

Atto di indirizzo per affidamento spedizione 

raccomandate a mezzo Poste Italiane Spa , giusta 

Legge 124/2017.           

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno sedici del mese di febbraio alle ore quattordici e 

minuti cinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore No 

4. PULICE Vincenzina Assessore No 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Atto di indirizzo per affidamento spedizione raccomandate a mezzo Poste Italiane Spa , giusta 
Legge 124/2017. Pagina 2 di 5 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Il Sindaco dà lettura della proposta di deliberazione n. 15 del 14/02/2018 resa dal 

Responsabile del Settore Economico Finanziario – Ufficio Tributi avente ad oggetto : Atto 

di indirizzo per affidamento spedizione raccomandate a mezzo Poste Italiane spa, giusta 

Legge 124/2017. 
 

 

Premesso che con determinazione di Settore Amministrativo Demografico n°134/485 del 

30/11/2017, l’Ente ha affidato il servizio postale per la corrispondenza comunale alla ditta 

Centro Servizi Srls con sede in Castrolibero (CS), giusta Legge n°124/2017 che ha 

soppresso, senza efficacia retroattiva, l’attribuzione in esclusiva a Poste Italiane spa dei 

servizi inerenti le notificazioni degli atti giudiziari; 

Che le poste private, per effettuare il servizio di notifica degli atti tributari, devono essere 

dotate di licenze individuali, rilasciate con l’intervento dell’Antitrust d’intesa con il 

ministero della giustizia;   

Considerato che si deve procedere all’emissione di solleciti di pagamento ed 

accertamenti tributi comunali e alla relativa notifica; 

Che le notifiche postali degli atti tributari effettuate per il tramite di vettori privati sono, ad 

oggi,  giuridicamente inesistenti , in quanto l’art. 1 della legge 205/2017 , commi 461 e 

seguenti , apporta delle modifiche di rilievo alla disciplina delle notifiche a mezzo posta 

imponendo agli operatori il rispetto di specifiche formalità; 

Che, pertanto, attualmente, l’ufficio tributi non può avvalersi della società su citata 

affidataria del servizio postale per la corrispondenza comunale; 

Che si rende, pertanto,  necessario procedere all’affidamento del servizio di notifica di atti 

tributari,  alla società Poste Italiane Spa, l’unica accreditata a svolgere il servizio di notifica 

degli atti tributari; 

Considerato che  l’Ente ha,  comunque,  un rapporto contrattuale (CONTO DI CREDITO 

PRIVATI ORD) in essere con la società Poste Italiane spa  di cui può avvalersi  per la 

spedizione  di solleciti di pagamento ed accertamenti tributari;  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.; 

Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Ufficio 

Tributi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/00, 

attestante anche la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa;  

Visti gli atti d’ufficio; 

Vista la legge 205/2017 (Legge di Bilancio 2018); 

Ritenuto dover procedere in merito al fine di garantire gli adempimenti di legge; 



Oggetto: Atto di indirizzo per affidamento spedizione raccomandate a mezzo Poste Italiane Spa , giusta 
Legge 124/2017. Pagina 3 di 5 
 

con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA  

Di APPROVARE la premessa che qui si intende formalmente richiamata e trascritta ;  

di IMPARTIRE DIRETTIVA  al Responsabile del Settore Economico-Finanziario-Tributi di 

avvalersi del servizio di Poste  Italiane Spa per l’invio degli atti tributari comunali  tramite il 

conto contrattuale in essere con la suddetta società  (CONTO DI CREDITO PRIVATI ORD n. 

30077230-001) ; 

di TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario – Ufficio Tributi i per l’adempimento degli atti consequenziali; 

di TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Settore Amministrativo per 

quanto di competenza e conoscenza;  

di PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web comunale, sez. Amministrazione 

Trasparente;  

di DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo Consiliari e alla Prefettura di 

Cosenza;  

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

 

 

 



Oggetto: Atto di indirizzo per affidamento spedizione raccomandate a mezzo Poste Italiane Spa , giusta 
Legge 124/2017. Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E x 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 14/02/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

  

 

  

 

  

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: Atto di indirizzo per affidamento spedizione raccomandate a mezzo Poste Italiane Spa , giusta 
Legge 124/2017. Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 26/02/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 1743 del 26-feb-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-feb-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 26/02/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 26/02/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 26/02/2018 al 13/03/2018 

 

N. 169 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 


